
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 토지정보과

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 공정한 지적관리 (단위:천원)

토지정보과 6,255,729 8,288,645 △2,032,916

국 212,999

시 100,573

군 5,942,157

공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현 6,008,270 7,987,278 △1,979,008

국 212,999

시 100,573

군 5,694,698

공정한 지적관리 561,745 159,161 402,584

국 13,800

시 100,573

군 447,372

지적관리 13,800 0 13,800

국 13,800

101 인건비 13,800 0 13,800

국 13,800

04 기간제근로자등보수 13,800 0 13,800

◎농가형 주택 토지 지목변경 사업 업무보조
13,800

국 13,800

정확한 지적측량 성과 관리 547,945 159,161 388,784

시 100,573

군 447,372

101 인건비 22,487 21,886 601

04 기간제근로자등보수 22,487 21,886 601

◎등기변동업무보조 22,487

○기본급 12,937

○휴일수당 6,390

○급량비 820

○교통비 820

○가족수당 1,120

。배우자 320

。존비속 800

○명절휴가비 400

201 일반운영비 48,773 67,175 △18,402

01 사무관리비 28,741 51,391 △22,650

◎일반수용비 25,180

○지적공부 및 측량관련 소모품 구입 4,830

。토지이동정리신청서 등 서식인쇄
960

。토지이동정리통지 우편봉투 제작
1,350

13,800,000원

78,880원*1명*164일

78,880원*1명*81일

5,000원*1명*164일

5,000원*1명*164일

40,000원*1명*8월

100,000원*1명*8월

400,000원*1명*1회

80원*2종*6,000매

270원*5,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 공정한 지적관리 (단위:천원)

。지적측량부 및 성과표 보관바인더 구입
300

。지적측량 결과도 바인더 구입
1,500

。컬러프린터잉크 구입
720

○지적문서 전산화 사업 20,350

。지적측량결과도 및 토지이동지결의서
전산화 20,350

◎임차료 3,561

○공기청정기 임차료 561

○디지털컬러복합기(A3) 임차료
3,000

02 공공운영비 20,032 15,784 4,248

◎시설장비유지비 7,000

○지적문서관리시스템 유지보수
4,800

○지적측량장비 성능검사
1,200

○정밀위성측량장비 점검/수리
1,000

◎공공요금 및 제세 13,032

○지적업무 손해배상책임 보험 1,800

。지적측량성과 검사 담당공무원 공제회
비 1,800

○토지표시변경등기촉탁서 송부 11,232

。일반 5,160

。등기 6,072

202 여비 1,700 1,700 0

01 국내여비 1,700 1,700 0

◎관외여비 1,700

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

◎토지정보과 업무추진 4,500

204 직무수행경비 15,000 15,000 0

02 특정업무경비 15,000 15,000 0

◎대민활동비 15,000

308 자치단체등이전 336,989 0 336,989

시 100,573

군 236,416

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 336,989 0 336,989

◎구 토지(임야)대장 AI기반 한글화 디지털 구
축 336,989

시 100,573

군 236,416

15,000원*20개

50,000원*30개

180,000원*4종*1회

20,350,000원

46,720원*12월

250,000원*12월

4,800,000원*1식

400,000원*3기*1회

1,000,000원*1기

150,000원*12명

430원*1,000건*12월

2,530원*200건*12월

1,700,000원

4,500,000원

50,000원*25명*12월

336,988,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 공정한 지적관리 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 46,996 48,600 △1,604

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 46,996 48,600 △1,604

◎지적기준점 표지조사 및 설치 46,996

○지적기준점 표지조사수수료
24,556

○지적기준점 측량수수료
22,440

405 자산취득비 71,500 300 71,200

01 자산및물품취득비 71,500 0 71,500

◎위성측량장비(GNSS) 구입
71,500

공간정보 관리 4,783,747 7,207,716 △2,423,969

국 128,856

군 4,654,891

공간정보시스템 구축 및 운영 798,918 767,422 31,496

201 일반운영비 43,978 64,312 △20,334

01 사무관리비 14,250 33,090 △18,840

◎일반수용비 14,250

○플로터 출력용지 1,750

○플로터 잉크 3,600

○플로터 헤드 3,400

○플로터 카트리지 700

○공간다듬이(교육홍보비 및 운영비) 3,000

。정책지도 제작 및 인쇄비
3,000

○공간정보 전문 교육 1,800

02 공공운영비 29,728 31,222 △1,494

◎시설장비유지비 29,728

○부동산종합공부시스템 공간정보편집(GeoDT
) 유지보수 740

○부동산종합공부시스템 미들웨어(OZ Xstudio)
유지보수 650

○부동산종합공부시스템 개인정보 암호화 S
W 유지보수 2,086

○부동산종합공부시스템 공간정보SW 유지보
수 9,240

○울주 기초행정 GIS시스템 서버 유지보수
10,102

○드론 장비 유지보수 6,910

。무인비행장치(드론) 대인/대물 공제보험
1,910

。무인비행장치(드론) 유지보수 및 소모
품 교체 5,000

202 여비 2,900 3,110 △210

01 국내여비 1,700 1,700 0

15,000원*2,126점*1.1*70%

102,000원*200점*1.1

35,750,000원*2기

175,000원*10박스

450,000원*4종*2회

850,000원*4회

175,000원*4회

150,000원*20부

450,000원*4명

740,000원*1식

650,000원*1식

173,800원*12월

9,240,000원*1식

10,102,000원*1식

382,000원*5기

1,000,000원*5기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 공간정보 관리 (단위:천원)

◎관외여비 1,700

05 공무원 교육여비 1,200 1,410 △210

◎공간정보 위탁교육여비
1,200

403 자치단체등자본이전 710,000 700,000 10,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 710,000 700,000 10,000

◎공기관등에 대한 자본적대행사업비 710,000

○공간정보활용 스마트 행정지원(공간다듬
이)서비스 사업 710,000

405 자산취득비 42,040 0 42,040

01 자산및물품취득비 42,040 0 42,040

◎드론행정지원 및 토지열람정보 서비스 42,040

○현장 운용 드론 구입
19,000

○드론영상처리 S/W 구입
16,000

○토지열람정보시스템(키오스크)교체
7,040

지적재조사사업 136,001 120,720 15,281

국 128,856

군 7,145

201 일반운영비 19,126 14,828 4,298

국 11,981

군 7,145

01 사무관리비 19,126 14,828 4,298

◎일반수용비 19,126

○감정평가수수료(보조) 6,136

국 6,136

○감정평가수수료(자체)
7,145

○지적재조사 측량기준점 설치
5,845

국 5,845

403 자치단체등자본이전 116,875 105,892 10,983

국 116,875

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 116,875 105,892 10,983

◎지적재조사 측량비
116,875

국 116,875

지적재조사사업 추진 3,848,828 6,319,574 △2,470,746

101 인건비 6,695 5,381 1,314

04 기간제근로자등보수 6,695 5,381 1,314

◎토지현황 현장조사원 6,695

○기본급 4,655

1,700,000원

300,000원*4명

710,000,000원*1식

9,500,000원*2기

16,000,000원*1식

7,040,000원*1대

6,136,000원

130필지*41,636원*1.1*1.2

5,845,000원

625필지*170,000원*1.1

81,660원*3명*19일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 공간정보 관리 (단위:천원)

○휴일수당 1,470

○급량비 285

○교통비 285

201 일반운영비 24,190 14,193 9,997

01 사무관리비 10,022 5,338 4,684

◎일반수용비 8,342

○사업 지구계 분할측량 수수료
1,060

○재조사 항공영상 액자 제작
700

○용도지역지구 도면 작성
5,082

○지적재조사사업 홍보물 제작
1,500

◎운영수당 1,680

○경계결정위원회 위원 참석수당
980

○지적재조사위원회 위원 참석수당
700

02 공공운영비 14,168 8,855 5,313

◎서류송달 우편요금
14,168

301 일반보전금 3,670,200 6,300,000 △2,629,800

14 기타보상금 3,670,200 6,300,000 △2,629,800

◎조정금 3,670,200

403 자치단체등자본이전 147,743 0 147,743

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 147,743 0 147,743

◎수치지역 세계측지계 변환 사업 147,743

○공통점 측량 23,743

○변환성과 현황측량
96,778

○세계측지계 좌표변환
27,222

개별공시지가의 공정성 확보 271,013 237,108 33,905

국 70,343

군 200,670

지가조사(개별공시지가조사) 159,053 147,798 11,255

국 70,343

군 88,710

201 일반운영비 159,053 147,798 11,255

국 70,343

군 88,710

01 사무관리비 159,053 147,798 11,255

◎일반수용비 157,053

○개별공시지가 검증수수료 157,053

81,660원*3명*6일

5,000원*3명*19일

5,000원*3명*19일

53,000원*20필지

350,000원*2개

145,200원*35도곽

1,500,000원

70,000원*7명*2회

70,000원*5명*2회

2,530원*700명*8회

600,000원*6,117㎡

78,100원*304점

182,600원*530필지

80,300원*339도곽



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 개별공시지가의 공정성 확보 (단위:천원)

。산정지가 검증수수료 145,248

-1월1일 기준
117,528

국 55,482

군 62,046

-7월1일 기준
27,720

국 12,861

군 14,859

。의견제출지가 검증수수료 1,641

-산정지가 검증 후 동일필지
486

-산정지가 검증을 거치지 않은 필지
1,155

。이의신청지가 검증수수료 10,164

-의견제출 검증 후 동일필지
3,234

-의견제출 검증을 거치지 않은 필지
6,930

◎급량비 2,000

○개별공시지가 조사에 따른 급량비
2,000

국 2,000

지가조사 111,960 89,310 22,650

101 인건비 22,650 0 22,650

04 기간제근로자등보수 22,650 0 22,650

◎개별공시지가업무보조 22,650

○기본급 12,937

○휴일수당 6,153

○교통비 820

○급량비 820

○가족수당 1,120

。배우자 320

。존비속 800

○명절휴가비 800

201 일반운영비 85,910 85,910 0

01 사무관리비 84,910 84,910 0

◎일반수용비 81,550

○개별공시지가 홍보 현수막
3,600

○개별공시지가 심의조서 및 필지부 서식
인쇄 2,000

○플로터 소모품 구입 2,850

。플로터 잉크 1,650

。플로터 헤드 640

42,000원*157,517필/61.92*1.1

42,000원*4,000필*50%*30%*1.1

42,000원*70필*50%*30%*1.1

42,000원*50필*50%*1.1

42,000원*200필*50%*70%*1.1

42,000원*300필*50%*1.1

8,000원*5명*2회*25일

78,880원*2명*82일

78,880원*2명*39일

5,000원*2명*82일

5,000원*2명*82일

40,000원*2명*4월

100,000원*2명*4월

400,000원*2명*1회

60,000원*12개*5회

50,000원*40박스

330,000원*5통

640,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 개별공시지가의 공정성 확보 (단위:천원)

。플로터 출력용지 300

。플로터 카트리지 260

○공시지가 현황도면 및 산정조서 인쇄
23,100

○개발부담금 산정 수수료 50,000

。산출내역서 검토확인 용역수수료
20,000

。종료시점지가 감정 및 검증수수료
30,000

◎운영수당 3,360

○부동산가격공시위원회 참석수당
3,360

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎시설장비유지비 1,000

○플로터 유지보수 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

02 특정업무경비 2,400 2,400 0

◎세무담당공무원 2,400

부동산관리의 공정성 확보 46,608 45,722 886

토지이용 활성화 46,608 45,722 886

101 인건비 34,008 33,122 886

04 기간제근로자등보수 34,008 33,122 886

◎부동산 거래신고 보조 34,008

○기본급 19,720

○휴일수당 9,308

○급량비 1,250

○교통비 1,250

○가족수당 1,680

。배우자 480

。존비속 1,200

○명절휴가비 800

201 일반운영비 8,600 8,600 0

01 사무관리비 8,600 8,600 0

◎일반수용비 8,600

○부동산거래질서확립 안내문 제작
4,000

○부동산거래신고 검인서류 표지 구입
800

○부동산거래신고 관련 서식 인쇄
800

150,000원*2롤

130,000원*2통

7,700원*3,000매

4,000,000원*5회

10,000,000원*3회

70,000원*8명*6회

1,000,000원

1,000,000원

100,000원*2명*12월

78,880원*2명*125일

78,880원*2명*59일

5,000원*2명*125일

5,000원*2명*125일

40,000원*2명*6월

100,000원*2명*6월

400,000원*2명*1회

400원*10,000매

400원*2,000매

400원*2,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 부동산관리의 공정성 확보 (단위:천원)

○토지거래허가관련 서식 인쇄
400

○부동산중개업 관련 서식 인쇄
2,000

○모범 부동산중개업소 지정명패 구입
600

301 일반보전금 4,000 4,000 0

14 기타보상금 4,000 4,000 0

◎토지거래계약허가위반자 신고포상금
500

◎공인중개사법 위반자 신고포상금
500

◎부동산거래신고 위반자 신고포상금
3,000

선진주소제도 확립 345,157 337,571 7,586

도로명및건물번호활용 345,157 337,571 7,586

201 일반운영비 146,070 150,031 △3,961

01 사무관리비 6,540 11,260 △4,720

◎일반수용비 5,000

○도로명주소 홍보물 제작
5,000

◎운영수당 1,540

○주소정보위원회 참석수당
700

○지명위원회 참석수당
840

02 공공운영비 139,530 138,771 759

◎공공요금 및 제세 11,530

○건물번호부여 통보서 등기우편요금
2,530

○도로명판 영조물 배상 공제회비
9,000

◎시설장비유지비 128,000

○주소정보시설 일제조사
108,000

○주소정보시설 유지보수
20,000

202 여비 1,700 1,700 0

01 국내여비 1,700 1,700 0

◎관외여비 1,700

401 시설비및부대비 84,000 102,700 △18,700

01 시설비 84,000 102,000 △18,000

◎주소정보시설 설치 84,000

○건물번호판 설치 44,000

○도로명판 설치 20,000

400원*1,000매

400원*5,000매

300,000원*2개

500,000원*1건

500,000원*1건

3,000,000원*1건

5,000,000원

70,000원*5명*2회

70,000원*6명*2회

2,530원*1,000건

1,200원*7,500개

2,400원*45,000개

20,000,000원

1,700,000원

20,000원*2,200개

400,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 공정한 토지관리 및 선진지리정보행정구현
단위: 선진주소제도 확립 (단위:천원)

○국가지점번호 및 지주대 설치
20,000

403 자치단체등자본이전 111,387 83,140 28,247

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 111,387 83,140 28,247

◎주소정보시스템 관리 111,387

○GIS 엔진 S/W 유지보수 2,518

○KAIS 운영지원 16,655

○차세대 구축 37,854

○주소정보기본도 현행화사업
54,360

405 자산취득비 2,000 0 2,000

01 자산및물품취득비 2,000 0 2,000

◎스마트KAIS 태블릿컴퓨터
2,000

행정운영경비(토지정보과) 242,959 296,867 △53,908

인력운영비(토지정보과) 158,690 178,998 △20,308

인력운영비(토지정보과) 158,690 178,998 △20,308

101 인건비 158,690 178,998 △20,308

01 보수 152,577 172,987 △20,410

◎시간외근무수당 152,577

○6급 27,067

○7급 61,123

○8급 38,413

○9급 25,974

02 기타직보수 6,113 6,011 102

◎일반임기제 시간외수당
6,113

기본경비(토지정보과) 84,269 117,869 △33,600

기본경비(토지정보과) 84,269 117,869 △33,600

201 일반운영비 45,809 45,809 0

01 사무관리비 45,809 45,809 0

◎일반수용비 10,865

○총액예산운영 10,865

◎급량비 34,944

202 여비 33,600 67,200 △33,600

01 국내여비 33,600 67,200 △33,600

◎관내여비 33,600

203 업무추진비 4,860 4,860 0

04 부서운영업무추진비 4,860 4,860 0

◎부서운영업무추진비 4,860

재무활동(토지정보과) 4,500 4,500 0

보전지출(토지정보과) 4,500 4,500 0

보전지출(토지정보과) 4,500 4,500 0

500,000원*40개

2,518,000원

16,655,000원

37,854,000원

54,360,000원

1,000,000원*2개

12,531원*45시간*4명*12개월

11,319원*45시간*10명*12개월

10,162원*45시간*7명*12개월

9,620원*45시간*5명*12개월

11,319원*45시간*1명*12월

10,865,000원

8,000원*28명*13식*12월

100,000원*28명*12월

405,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 토지정보과
정책: 재무활동(토지정보과)
단위: 보전지출(토지정보과) (단위:천원)

802 반환금기타 4,500 4,500 0

03 기타반환금등 4,500 4,500 0

◎개발부담금 환급금 4,5004,500,000원


